PROJETO DE LEI Nº 44 de 24 de junho de 2019.

"Dispõe sobre a doação de um lote de terreno à Associação dos Usuários, Familiares e Trabalhadores dos Serviços de Saúde Mental de Botucatu”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com base no Processo administrativo nº 4.168/2019 e estribado no art. 81, I, “a”, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o poder executivo, autorizado a doar à ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU – ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO, inscrita no CNPJ sob nº. 02.854.047/0001-48, um terreno destinado à construção da sede, objetivando a melhoria no atendimento dos usuários de referidos serviços e consequentemente o aumento dos mesmos:

“Um lote de terreno sob nº. 52, da quadra H com frente para a Rua 04, no loteamento denominado Jardim Panorama, 2º. Subdistrito de Botucatu, medindo 15 (quinze) metros de frente; por 29,25 metros da frente aos fundos, de ambos os lados; dividindo de um lado com o lote 51; e de outro lado com o lote 53; e nos fundos mede 15,00 metros e divide com o lote 11; encerrando uma área de 438,75 m², lote este identificado junto ao cadastro da Prefeitura Municipal de Botucatu, sob nº. 02.13.190.053.

Matrícula nº. 22.751.”
Art. 2º  A presente concessão destina-se à instalação de sua sede e, área de trabalho tendo por objetivo o atendimento de pessoas no segmento de saúde mental sendo que a presente será cancelada se a área for utilizada para fins diversos, cuja construção ocorrerá exclusiva e totalmente às expensas da ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU – ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO.

Art. 3º Da escritura pública de doação deverá constar ainda, as seguintes condições:

a) Não poderá o imóvel doado ser utilizado para finalidades diversas da prevista no art. 2º, da presente lei;

b) A donatária ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU – ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO, terá o prazo de 30 (trinta) meses para conclusão das obras, cujo o prazo será contado a partir da data da lavratura da escritura;

c) A designação de um servidor público Municipal, procurador jurídico, visando representar a donatária na escritura pública de reversão, quando descumpridas as condições estabelecidas nesta lei.

Parágrafo único. No caso de descumprimento das disposições constantes na presente lei, ou extinção da entidade, a área reverterá ao Patrimônio Municipal, bem como, as benfeitorias a ela incorporada, independente de qualquer tipo de indenização.

Art. 4º A doação a que se refere a presente lei terá sempre caráter de irretratabilidade e irrevogabilidade, salvo se descumpridas as condições previstas no art. 3º.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Fica  revogada a Lei nº 5.770, de 15 de dezembro de 2015.
Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de lei tem por escopo obter autorização legislativa para dispor sobre a doação de um lote de terreno à Associação dos Usuários, Familiares e Trabalhadores dos Serviços de Saúde Mental de Botucatu, conforme a exposição de motivos apresentado pelo Secretário Municipal de Relações Institucionais.

Pelo exposto, aguardo confiante a aprovação do projeto anexo.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para doação de um lote à ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU – ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO.
Referida Entidade, solicitou a cessão de uma área, objetivando a instalação de sua sede e área de trabalho tendo por objetivo o atendimento de pessoas no segmento de saúde mental. Justificou sua solicitação informando que a construção de referida sede, atenderia melhor o público em questão, bem como, abriria a possibilidade de aumentar o número de atendidos.

Conforme verifica-se das justificativas e projeto em anexo, o mesmo será executado às expensas de referida entidade.

Esclarecemos por fim que a Associação de Usuários, Familiares de Trabalhadores dos Serviços de Saúde Mental é uma associação sem fins econômicos, de caráter assistencial e de saúde declarados de utilidade Pública através da Lei Municipal nº 3.906, de 30 de junho de 1.999, que realiza atendimento a jovens e adultos que desenvolveram transtornos mentais, provenientes de uma população de baixo poder aquisitivo, tendo por objetivo principal a inclusão produtiva, a conveniência e fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Verifica-se assim, que a doação de referido imóvel para construção de sua sede é de suma importância, pois proporcionará maior comodidade aos assistidos, bem como, desenvolvimento das atividades nos atendimentos da população desse segmento.

Aguardo, assim, seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

             Respeitosamente,

          Junot de Lara Carvalho

   Secretário Municipal de Relações Institucionais

                                                    ESCRITURA PÚBLICA DE DOAÇÃO.

                                                    VALOR: R$200.000,00.

SAIBAM quantos esta virem que aos ____________ dias do mês de _______ do ano de dois mil e dezenove (____/____/2019), nesta cidade de Botucatu, Estado de São Paulo, na Praça Rubião Junior, nº 55, perante mim Substituto Designado do Segundo Tabelião de Notas de Botucatu, compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber: como outorgante doadora PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade de Botucatu-SP, na Praça Pedro Torres, inscrita no CNPJ do MF sob nº 46.634.101/0001-15, neste ato representada por seu Prefeito Municipal MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, portador da Cédula de Identidade de RG. nº20.505.530-8-SSP-SP, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, inscrito no CPF. sob nº135.943.748-74, com endereço comercial nesta cidade, na Praça Professor Pedro Torres, nº100-Centro, no uso e gozo de suas atribuições legais; e como outorgada donatária ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU (ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO), com sede nesta cidade de Botucatu, na Rua Prefeito Tonico de Barros, nº621, inscrita no CNPJ. sob nº02.854.047/0001-48, com seu Estatuto Social registrado sob nº888 no Primeiro Oficial de Registro Civil de Pessoas Jurídicas de Botucatu, e ata da assembleia de nomeação da última diretoria realizada em 30 de agosto de 2016  averbada sob nº5389 no mesmo cartório em 13/09/2016, tudo arquivado nestas Notas na pasta nº33/2019, fls._________, neste ato representada, nos termos do artigo 20 do Estatuto Social, por sua Diretora Presidente MARIA APARECIDA DELLA COLETTA, portadora da Cédula de Identidade de RG. nº9.197.812-9-SSP-SP, brasileira, solteira, maior, assistente social, inscrita no CPF. sob nº027.027.578-98, residente e domiciliada nesta cidade, na Rua João de Oliveira, nº768, Jardim Paraiso II; os presentes reconhecidos como os próprios por mim Substituto Designado, consoante documentação acima citada e a mim apresentada, nos respectivos originais, do que dou fé. E, pela outorgante doadora me foi dito, pela forma de sua representação, que a justo título, livre de ônus, impostos ou hipotecas, mesmo legais, é senhora e legítima possuidora do LOTE DE TERRENO SOB Nº52 (CINQUENTA E DOIS), DA QUADRA H, com frente para a Rua Quatro, no Loteamento denominado JARDIM PANORAMA, no 2º Subdistrito desta cidade, município e comarca de Botucatu, medindo quinze metros (15,00) de frente, por vinte e nove metros e vinte e cinco centímetros (29,25) da frente aos fundos, de ambos os lados, dividindo de um lado com o lote nº51 (cinquenta e um), de outro lado com o lote nº53 (cinquenta e três), e nos fundos mede quinze metros (15,00) e divide com o lote nº11 (onze), encerrando 438,75 metros quadrados, imóvel este adquirido pelo registro nº02 (dois) da matrícula nº22.751 do Segundo Oficial de Registro de Imóveis desta comarca, em decorrência de Escritura de Permuta lavrada no Primeiro Tabelião de Notas local, no Livro nº433, fls.12vº, em 13 de outubro de 1994, outorgada por José Angelo Spirandelli e sua mulher Marcia Regina Di Nardo Spirandelli, estando dito imóvel identificado na Prefeitura Municipal local sob nº13.0190.0053, cadastro nº32.415, com valor venal de R$74.354,96, conforme avaliação do Poder Público Municipal, nos termos da Lei nº5.093/09 e do Decreto nº11.505/2018;  que possuindo referido imóvel livre de ônus, impostos ou hipotecas, mesmo legais, devidamente autorizada pela Lei nº ________ de _____ de ________ de 2019, e em cumprimento ao Processo Administrativo nº4168/2019, pela presente escritura e na melhor forma de direito, sem induzimento, coação ou constrangimento de quem quer que seja, ela doadora faz doação do imóvel descrito e caracterizado à donatária ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU (ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO), que será destinado à instalação da sede da donatária e área de trabalho tendo por objetivo o atendimento de pessoas no segmento de saúde mental, não podendo em qualquer hipótese ou sob qualquer pretexto dar outra destinação ao bem doado, sob pena de retrocessão, por isso que a presente doação é efetivada nas condições estabelecidas pela lei nº _________ de ______ de ________ de ________, especialmente nas seguintes condições: I – A donatária não poderá utilizar o imóvel doado para finalidades diversas da prevista no artigo 2º da lei supra citada; II - A donatária donatária ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS, FAMILIARES E TRABALHADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL DE BOTUCATU (ASSOCIAÇÃO ARTE E CONVÍVIO) terá o prazo de trinta (30) meses para a conclusão das obras, cujo prazo será contado a partir da data da lavratura da escritura; III – A designação de um servidor público municipal, procurador jurídico, visando representar a donatária na escritura pública de reversão quando descumpridas as condições estabelecidas nesta lei; III – No caso de descumprimento de descumprimento das disposições constantes na presente lei, ou extinção da entidade, a área reverterá ao Patrimônio Municipal, bem como as benfeitorias a ela incorporadas, independente de qualquer tipo de indenização; IV - A donatária constitui desde já, por este mesmo instrumento, como procurador, o assessor jurídico da Prefeitura Municipal de Botucatu, que hoje é o Dr. LEANDRO AGUIAR VOLPATO, portador da Cédula de Identidade de RG. nº44.023.591-1-SSP-SP, brasileiro, solteiro, maior, advogado, inscrito no CPF. sob nº336.532.468-22, com endereço comercial nesta cidade de Botucatu, na Praça Pedro Torres, nº100, com poderes irrevogáveis para representá-la na escritura pública de reversão quando descumpridas as condições estabelecidas nesta lei e no Processo Administrativo 4168/19, podendo enfim assinar todas as escrituras que se fizerem necessárias, transferir, ceder e praticar todos os atos necessários ao bom e fiel desempenho do mandato, assinando a escritura de reversão, e na falta deste procurador, qualquer outro assessor jurídico designado pelo Prefeito Municipal; que assim, tornando efetiva a presente doação, desde já, cede e transfere para a outorgada donatária toda a posse, direitos, domínio e ações que em referidos imóveis exercia, para o fim acima destinado, prometendo ela doadora fazer a presente doação sempre boa, firme e valiosa, para todos os efeitos de direito e com base nos termos e condições ajustados na referida lei. Que o imóvel ora doado é estimado para efeito da presente escritura em R$200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS). Para os fins da lei nº7.433/85, regulamentada pelo Decreto nº93.240/86, a doadora declara que não existem até a presente data, em andamento, ações fundadas em direitos reais e pessoais reipersecutórias relativas ao imóvel objeto desta, assumindo, portanto, a responsabilidade civil e criminal pelo declarado, cuja declaração é plenamente aceita pela donatária, dispensando-se, portanto, a apresentação das certidões referidas na citada lei, com exceção da certidão de propriedade, matrícula nº22.751, com negativas de ônus e alienações, que foi exibida e arquivada nestas Notas na pasta de matrículas de 2019, fls. ___________. Pelas partes me foi dito que para fins de registro se responsabilizam, expressa e solidariamente, por eventuais débitos fiscais existentes sobre o imóvel objeto desta, nos termos da lei nº4.476/84 e do Decreto nº93.240/86, e que autorizam o Sr. Oficial do Registro de Imóveis a tomar todas as providências necessárias ao registro desta escritura. Pela outorgada donatária me foi dito, pela forma de sua representação, que era verdadeiro todo o exposto, razão pela qual aceitava esta escritura em todos os seus termos, tal como nela se contém e declara, exibindo-me a guia autenticada mecanicamente e arquivada sob nº__________, referente ao pagamento do imposto (ITCMD) de R$8.000,00, cuja guia foi gerada pela Declaração de ITCMD nº ______________ emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual nesta data. Pela doadora foi exibida a Certidão Positiva Com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União Administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, emitida às 12:59:33 do dia 22/01/2019 (hora e data de Brasília), sob o código de controle da certidão: F1D0.A3F9.E3BF.45EB, válida até 21/07/2019, arquivada nestas Notas na Pasta nº01/2019, fls.041. Foi consultada a Central de Indisponibilidade de Bens em nome da outorgante doadora e não foi encontrada nenhuma ocorrência, tendo sido gerado o hash nº __________________. Emitida a DOI-Declaração de Operação Imobiliária. Assim o disseram e dou fé. A pedido das partes lavrei esta escritura, a qual feita e lhes sendo lida, acharam-na conforme, outorgaram, aceitaram e assinam, do que de tudo dou fé. Eu, ________________(Francisco Ricarelli Múrcia de Souza), Substituto Designado, digitei, subscrevi, conferi e assino em público e raso:

Em testº______da verdade

FRANCISCO R. MURCIA DE SOUZA                                     MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA

           Substituto Designado

         MARIA APARECIDA DELLA COLETTA